Iam etiam clamamus: *Heu nos miseros! nos non habemus vinum, id est, sumus in magnis et summis aerumnis et calamitatibus, sed tamen Deus eripiet nos ex his miro modo, ut ipse dicit: O mors, ego ero mors tua*.

Haec omnia bene cogitetis, et nemeritis, ut resistatis insidiis Diaboli incitantis vos ad omnis generis vitia, et sitis diligentes omnes in castitate, considerate, quod Deus transgressores istius mandati severissime puniturus sit.

DOMINICA III. POST EPIPHANIA.

Evangelium Matthaei 8.

(conf. Vol. XXIV. p. 288 sqq.)

Paralysis est amissio motus in aliqua parte corporis. Plerique morbi adiscuntur intemperantia. Fit autem illa amissio motus, quia languescunt nervi, et non possunt amplius fungi suo munere: ideo sunt parcendi, ne nimia ingurgitatione languescant. Nervi vere sunt quiddam coeleste, sicut et cerebrum, quod simile est coelo, et est instrumentum maximarum actionum; ex cerebro enim Deus

ipsum tunc nervos. Et sunt mirabilia operum Dei, quae considerare debemus, ut cogitemus de Deo opifice, et magnificemus hoc opificium, nec temere molemus.

In testimonium ipsius Iudico hanc esse simplicissimam expositionem, id est, ut sit ius eorum, quia testimonium saepe apud ipsos pro lege usurpatur, *das wir gerechtigkeit nennen*. In testimonium *ipsis gib den priester ihre gerechtigkeit*.

Primum autem hic dicendum est, quale fuerit officium Iudaicum. Abraham fuit medicus, *hat ein gut handwerk gehatt, darumb hat er ein nitrit gehabt us grossen herrn*. Sacerdotes apud ipsos fuerunt Theologi et Medici; ac etiam sine dubio Noë fuit peritus artis medicae, et reliqui patres.

Abi, ostende te sacerdoti et offer munus. Mittit latum curandum ad Sacerdotes, ut exhibeat visitatum donum. Et hic significatum est, Christum non velle salutare iura debita ministerio, Deus vult ministerio attribui merces, sicut Paulus ait: *Nemo sine obsequio militat*. *Obsequia* vocantur cibaria. Ideo autem dicuntur stipendia, quia olim fuit consuetudo, ut frumentum, carnes et alii fructus darentur militibus.

Docet igitur hic locus, quod filius Dei velit attribui ministerio mercedem, nec quicquam ei defendendum esse. Tali consilio initio magnae fundationes constitutae sunt, sed tempus depravat etiam bonum ordinem.

Videtur et hoc loco mentionem fieri miraculorum, de quibus alibi copiosius explicatum est. Nunc veniamus ad textum Evangelii, quem in octo praecipuis locis distribuemus.

Primus locus huius Evangelii proponit exemplum pietatis in turba sequente Christum ad audiendam doctrinam Evangelii. Primus enim cibus est audire verbum, inde fides sequitur, ut Roman. [10, 17]: *Fides est ex auditu*. Est enim fides fructus, qui sequitur auditum. Debent igitur omnes fidei hoc exemplum transferre ad suum officium, ut statuunt sibi idem quoque faciendum esse, nec ullam fidem sine cognitione verbi associatum esse.

Secundus locus est de discrimine petitionum. Aliae enim habent mandatum, ut nominatim et simpliciter petantur. Aliae habent mandatum, ut cum conditione petantur, ut remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti et vitae aeternae sine ulla conditione petamus, et fide statuamus, quod haec nobis contingant, si credamus verbo; atque summa impietas est haec cura conditione petere. In aliis vero, ut in rebus comparabilibus, cum conditione petamus; non enim debemus Deo praescribere modum aut tempus, locum et rationem auxilium nobis ferendi; sed debemus eum invocare et omnia ad voluntatem eius relicere. Sic nos docet in tertia petitione orationis dominice: *fiat vo-*

luntas tua etc. Vult enim Deus in his excessivi fidem nostram, et tamen petendam esse mitigationem. Ideo Deo summum honorem tribuimus, cum eum invocamus; et tamen nos ipsius voluntati subdicimus, qui scit, quatenus nos audire debeat, pro sua sapientia et iudicio. Fides non tantum statuit, quod Deus non possit liberare, sed quod etiam velit. Itaque cum petimus corporalia, quae etiam habent mandatum divinum, veluti liberationem ab afflictionibus, quae Deus imponit ad exercendam fidem: debemus statuere nostras preces Deo gratas esse, et velle eum nobis aliquid praestare, si non illud ipsum, quod petimus, tamen aliud, quod iudicat nobis optimum esse, sicut Christus testatur; *Si pater mundanus dat suo filio bona, quae petit, quanto magis pater coelestis dabit utilia petentibus!* Interim si Deus operam differat, debemus patienter expectare, et nihilo minus assidue petere cum fiducia bonitatis Dei, et nos subicere voluntati divinae.

Tertio proponitur hoc loco duo exempla fidei, alterum in leproso, alterum in centurione, quorum uterque auditis miraculis, credit eum vere esse Messiam, et ad salvandas homines venisse. Ideoque eum invocat cum spe et fiducia auxilii, sicut nos quoque in omnibus necessitatibus facere debemus.

Quarto proponitur doctrina de sanctificatione sabbati et non legis, videlicet quod ceremoniae debeant cedere officio charitatis. Est igitur in illis concedenda quaedam dispensatio, videlicet in casu necessitatis, proximi, et in casu testimonii divinitatis. Sicut Christus hic in sabbato sonat leprosum, quamquam actiones corporales prohibitae erant in sabbato, ipse tamen violat legem propter officium charitatis, et est opus confessionis, quo suam dignitatem publice cessari volebat ad confirmandam fidem piorum.

Obiectio.

Facere contra legem est peccatum.

Christus attingens leprosum facit contra legem: